सैद्धांतिक प्रश्नपत्र के पाठ्यक्रम हेतु प्रारूप

		भाग अ -	परिचय	
कार्यव	म : प्रमाण पत्र	कक्षाः बी. ए. प्रथम	वर्ष : 2021	सत्र : 2021-22
-		विषय:	इतिहास	
1	पाठ्यक्रम का कोड		A 1-11	IST-2T
2	पाठ्यक्रम का शीर्षक	प्राची	न भारत का इति	हास (प्रारंभ से 1205 ई.)
3	पाठ्यक्रम का प्रकार :(कोर कोर्स/इलेक्टिव/जेनेरिक इलेक्टिव/वोकेशनल/)		की	र कास
4	पूर्वापेक्षा (Prerequisite) (यदि कोई हो)			पाठ्यक्रम को चुन सकता है।
5	पाठ्यक्रम अध्ययन की परिलक्षियां (कोर्स लिनेंग आउटकम) (CLO)	मानव के क्रमिक वि प्राचीन सभ्यताओं सभ्यता आदि के वि समकालीन सभ्यता काल में भारत के	काम के विभिन्न जैसे सिन्धु-सरस् पय में गहन जान ओं के साथ उन्हीं स्वर्णिस अतीत, वेस्तार में समझ	तिहासिक युग और ऐतिहासिक युग में बरगों का विक्षेपण कर सकेंगे। भारत की बती, बैदिक सभ्यता और उत्तर वैदिक कारी प्राप्त कर पायेंगे तथा विश्व की अन्य ते तुलना कर पायेंगे। मीर्य काल और पुष उनकी दिस्कित्य, कला, बास्नुकला एवं पायेंगे। वे साहसी और बीर राजपूत जाति ध्यंक निकथ निकस विकास होंगे।
6	क्रेडिट मान			06
7	कल अंक	अधिकतम अंक: 25	+75	न्यूनतम उत्तीर्ण अंक: 33
	10	भाग व- पाठ्य	क्रम की विषयवस	<u> </u>
न्यार	ज्यान की कुल संख्या-ट्यूटोरिय	ाल-प्रायोगिक (प्रति स	साह घंटे में) : 3	घट प्रति मप्ताह

व्याख्यान	की कुल संख्या-ट्यूटोरियल- प्रायोगिक (प्रति सप्ताह घंटे में) : 3 घंट प्रति सप्ताह	
इकाई	विषय	व्याख्यान की संख्या
प्रथम	प्रामितिहासिक एवं आर्थितिहासिक काल इतिहास-अर्थ, प्रकृति, क्षेत्र एवं गहत्व। प्राचीन भारतीय इतिहास के व्योत। भारत की जौगोलिक स्थिति। प्रामैतिहासिक भारत - पाय ४ काल - पुरा पायाण, मध्य पायाण, नव पायाण एवं तामाश्य संस्कृतियों आर्थितहासिक भारत - सिन्धुसंरस्वती सभ्यता - उद्भव, बिस्तार एवं पतन। आर्थिक, सामाजिक एवं धार्मिक जीवन। नगर निर्माण योजना एवं विभिन्न कलायों हुङप्पा सभ्यता के नवीन केट्र। वैदिक संस्कृति - ऋगवैदिक एवं उत्तर वैदिक काल - राजनीतिक, सामाजिक, आर्थिक एवं धार्मिक जीवन।	18
द्वितीय	मौर्य एव मीर्योत्तर काल 6वीं सदी ई.पू. में महाजनपद एवं गणराज्य। उत्तरी भारत में धार्मिक क्रान्ति-जैन धर्म एवं बौद्ध धर्मा। मगध का उत्कर्ष। सिकन्दर का आक्रमण एवं उसका प्रभाव। मौर्य राजवेश के स्थापना - चन्द्रगुप्त मौर्य एवं उसका प्रशासन, अशोक और उसकी ध्रम्म, मौर्य संस्कृति एवं स्थापत्य, मौर्य साम्राज्य का पतन। शुंग वंश-पुष्यमित्र शुंग एवं उसकी उपलब्धियाँ	18

तृतीय तृत्तीय तृत्तिय तृत्तीय तृत्तिय तृत्त		सातवाहन वंश - गौनमीपुत्र शानकणी एवं उपकी उपलब्धियाँ। शक-अत्रपों का काल। कुपाण वंश - कनिष्क एवं उमकी उपलब्धियाँ। गांधार एवं मधुरा कला।	
चतुर्ध राजपूर्तो की उत्पत्ति : विभिन्न मिद्धान्ता प्रमुख राजपूर्व राजवंश : गुर्जर प्रतीहार राजवंश , चन्देल राजवंश , परमार राजवंश एवं कलचूरि राजवंश - इतिहास, संस्कृति एवं स्थापत्य। भीज एवं उनकी सांस्कृतिक उपलब्धिया। दक्षिण भारतीय राजवंश एवं भारत्य र विदेशी आक्रमण क्षेत्र साहन्त्र राजवंश एवं परस्कार राजवंश : परस्कार राजवंश नातुक्य राजवंश , परस्कृत का अपने साहन्त्र साहन्त्र राजवंश एवं परेच भीज राजवंश - इतिहास, संस्कृति एवं स्थापत्य । वृहत्तर भारत : दक्षिण पूर्वी एशिया में भारतीय संस्कृति का विस्तार। भारत पर अरव आक्रमण एवं उनके प्रभाव - मोहस्मर विन	नृतीय	पुन कान एव हरवधन भूम स्थापना - चन्द्रगुन प्रथम, मन्द्रगुन, चन्द्रगुन दिनीय (विक्रमादित्य) कुमारगुन एवं स्वेदगुन और उनकी उपलक्षियों। गुन मंस्कृति। गुननाल : स्वर्णयुग गृम- बाकाटक सम्बन्धा शकारी विक्रमादित्य एवं उनकी गांस्कृतिक उपलक्षियों, गुन माम्रान्य का पतन। हुण आक्रमण और उनका प्रभाव। एव्यभृति राजवंश - हर्पवर्धन-मैनिक	18
दक्षिण भारतीय राजवंश एवं भारत पर विदेशी आक्रमण स्विण भारत के प्रमुख राजवंश एवं पलवर राजवंश मानुकर राजवंश एवं पंचम चोल राजवंश - इतिहास, संस्कृति एवं स्थापत्य । वृहत्तर भारत : दक्षिण पूर्वी एशिया में भारतीय संस्कृति का विस्तार। भारत पर अरब आक्रमण एवं उसके प्रभाव - मोहस्मद विन	चतुर्थ	राजपूतों की उत्पत्ति : विभिन्न मिद्धान्त। प्रमुख राजपूत राजवंश : गुर्जर प्रतीहार राजवंश, चन्देल राजवंश, परमार राजवंश एवं कलपुरि राजवंश - इतिहास, संस्कृति एवं स्थापत्य।	18
। कासिमा भारत पर तक आक्रमण एवं उनका प्रमान - नहरूप नजनना देन नाहराज मार्था	पंचम	दक्षिण भारतीय राजवंश एवं भारत पर विदेशी आक्रमण	18
		भाग स- अनुशंसित अध्ययन संसाधनः	

भाग स- अनुशंसित अध्ययन संसाधनः
पाठ्य पुलर्के, गर्दर्भ एन्टके, अन्य सन्धाधन
अनुशंसित महायक पुलर्के /घन्या/अन्य पाठ्य संसाधन पाठ्य समाधी:
1. Majumdar, R.C.: The History and Culture of Indian People Vol. I, Vedic Age, Bhartiya Vidya Bhavan, Bombay, 1954
2. Majumdar, R.C.: The History and Culture of Indian People Vol. II, The Age of Imperial Unity, Bhartiya Vidya Bhavan, Bombay, 1954
3. Majumdar, R.C.: The History and Culture of Indian People, Vol III: The Classical Age, Bhartiya Vidya Bhavan, Bombay, 1954
4. Majumdar R.C.: The History of Indian People, Vol. IV, The Age Imperial Kanauj, Bhartiya Vidya Bhavan, Bombay, 1954
5. Majumdar R.C.: The History of Indian People, Vol. V, The Struggle for Empire, Bhartiya Vidya Bhavan, Bombay, 1954
6. Jayaswal, Vidula: Bhartiya Ithas Ke Adi Charna ki Rooprekha, Delhi, 1987
Pandey, Rajbali: Prachin Bharat, Vishwavidyalya Prakashan, Varanasi, 2010.
8. Raychaudhary, H.C: Political History of Ancient India; 1996, Also, in Hindi.

7. Pandey, Rajbali: Prachin Bharat, Vishwavidyalya Prakashan, Varanasi, 2010.
8. Raychaudhary, H.C: Political History of Ancient India; 1996. Also, in Hindi.
9. Sankalia, HD: Prehistory and Prohistory of India and Pakistan, Poona 1974.
10. Sastri, K.A. Nilakanta: A History of South India, 'from Prehistoric Times to the) fall of Vijyanagar, Oxford University Press, 1955, Also, in Hindi.
11. Singh, Kripa Shankar: Rigveda, Harrappa Sabhyata and Sanskritic Nirantarta, Kitab Ghar publication, New Delhi, 2007.
12. Singh, Upinder: A history of Ancient and Early Medieval India, 2008, Pearson India, New Delhi, Also, in Hindi.
13. Thapar, Romilla: Early India from the Beginnings to 1300, London, 2002.
14. Tripathi R. S.: History of Ancient India, Motilal Banarasidas, Delhi, Also in Hindi

श्रीवास्तव के.सी. : प्राचीन भारत का इतिहास तथा सम्कृति, यूनाइटेड वृक डिपो, इलाहाबाद नाहर रितभानू मिंह : प्राचीन भारत का राजनीतिक एवं सांस्कृतिक इतिहाम, कितावधर, स्वालियर 17. श्रीवास्तव बी.के. : प्राचीन भारत का इतिहास, साहित्य भवन (संजय), आगरा 18. गुप्त शिवकुमार : प्राचीन भारत का इतिहास, पंचशील प्रकाशन, आगरा पान्डेस श्रीनेत्र : प्राचीन भारत का राज. एवं सां. इतिहास, लोकभारती प्रकाशन, इलाहाबाद 20. पान्डेय विमल चन्द्र : प्राचीन भारत का राज. एवं सरं. उतिहास, सेन्ट्रल पश्लिकेशन, नई दिल्ली 21. राज पुरोहित भगवती लाल : राजा भोज और शकारी विक्रमादित्य, स्वराज संस्थान, भोपाल अनुशंसित डिजिटल प्लेटफॉर्म वेब लिंक : सत विशेष्टस प्रदक्षिमं वेद विकः: https://en.wikipedia.org/wiki/History_of_India https://knowindia.gov.in/culture-and-heritage/ancient-history.php https://www.history.com/fag/india https://byjas.com/free-ias-preprincert-ancient-history-notes/ https://www.elearias.com/indian-history-chronology/ https://www.elearias.com/indian-history-chronology/ https://www.jagranjosh.com/general-knowledge/history-of-ancient-india-a-complete-study-material-1464928278-1 https://sourcebooks.fordham.edu/india/indiasbook.asp https://www.worldhistory.org/india/ https://asiasociety.org/india-historical-overview ास, गरा अनुशंसित समकक्ष ऑनलाइन पाठ्यक्रम : भाग द - आकलन एवं मूल्यांकन अनुशंसित सतत मूल्यांकन विधियां: अधिकतम अंक: 100 सतत व्यापक मूल्यांकन (CCE) अंक : 25 विश्वविद्यालयीन परीक्षा (UE) अंक: 75 आंतरिक मूल्यांकनः 10 असाइनमेंट/ प्रस्तुतीकरण (प्रेजेंटेशन) 🦯 सतत व्यापक मूल्यांकन (CCE): कुल अंक :25 अनुभाग (अ): तीन अति लघु प्रश्न (प्रत्येक 50 शब्द) अनुभाग (ब): चार लघु प्रश्न (प्रत्येक 200शब्द) अनुभाग (स): दो दीर्घ उत्तरीय प्रश्न (प्रत्येक 500 शब्द) बाह्य आकलन : विश्वविद्यालयीन परीक्षाः 03 x 03 = 09 04 x 09 = 36 02 x 15 = 30 समय- 02.00 घंटे कुल अंक 75

Dr. 240 Fall & Shing

कोई टिप्पणी/सुझाव:

(प्रत्येक - 144200 - 144(17)

Format for Syllabus of Theory Paper

		D		
Pr	ogram: Certificate Class	Part A Introduction		
_	Class		021-22	
1	Course Code	Subject : History		
2	Course Title History of the Late 1			
3	Course Type (Core	History of Ancient India (From Early to 1 Core Course	205 AD)	
	Course/Elective/Generic Elective/Vocational/)	Core course		
4	Pre-requisite (if any)			
	- requisite (if any)	This course can be opted by any student who has class.	passed 12th	
5	Course Learning			
	Outcomes (CLO)	The students will learn to analyze the varied evolution and development of man in the	us stages of	
		Protohistoric and Historic Age. To have	Prenistoric,	
		who wie uge about the ancient civilizations of	of India like	
		muus-Saraswati Civilization. Vedic civiliz	ation later	
		vedic Civilization etc. and compare them w	ith the other	
		contemporary civilizations of the world. To	explain in	
		detail about golden past of India during the I	Mauryan and	
		Gupta period, their conquests, art, archi literature, etc. They will able to write meaning	ful accave on	
-	The state of the s	the brave and courageous Rajput clans and the	South Indian	
6	Contract	dynasties of India.	oodan maaan	
7	Credit Value Total Marks	06		
		Max. Marks: 25+75 Min. Passing Marks:33		
Cotal	No of Lastures Tutarial B	B- Content of the Course		
Unit	10. of Lectures-Tutorials-Pr	actical (in hours per week) : L-T-P : 3 H/W		
		Topies on.	No. of	
	Prehistoric and Protohistor	ic Period acros	Lectures	
	History-Meaning, Nature	Scope & Significance, Sources of Ancient Indian		
	History, Geographical Con	dition of Ancient India. Prehistoric India: Stone		
	Age - Palaeolithic Mes	olithic Markithia Prehistoric India : Stone		
I	Protohistoric India India	Age - Palaeolithic, Mesolithic, Neolithic and Chalcolithic Cultures.		
1	Declina Formania - Indu	Protonistoric India - Indus/ Saraswati Civilization-Origin		
	Decime. Economic, Social and Religious Life Town Disease			
	unterent arts. The New centres of Harannan Civilization Valle C.			
	Rig vedic and Post Vedic Period - Political, Social, Economic and			
	Religious Life.			
	Mauryan and Post Mauryan Period			
II	Mahajanapadas and Republics in 6th cen. BC. Religious Revolution in			
	North India - Jainism and Buddhism. Rise of Magadha. Alexander's			
	Invasion and Its Impac			
	Chandragunta Maurya and	18		
	Chandragupta Maurya and his Administration. Asoka and his Di-			
	Mauryan Culture and Architecture. Decline of Mauryan empire. Shunga			
	Dynasty-Pushyamitra Shunga and his Achievements, Satvahana Dynasty-			
,	(2,			

	0.1.1		
	Gautamiputra Shatkami and his Achievements. Period of Shaka-Kshatrapas.		
	Kushana Dynasty - Kanishka and his Achievements. Gandhara and Mathura Art.		
	Gupta Period and Harshvardhan		
ш	Establishment of Gupta Dynasty - Chandragupta I, Samudragupta, Chandragupta II (Vikramadilya), Kumargupta and Skandgupta and their Achievements, Gupta Culture, Gupta Period : Golden Age, Gupta-Vakataka Relations. Shakari Vikramadilya and his cultural achievements. Decline of Gupta empire. Huna Inväsion and its impact, Pushyabhuti Dynasty : Harshwardhan-Military Campaigns, Administration and Religious Achievements.	18	
	Early Medieval Dynasties of Northern India		
IV	Origin of The Rajputs: Different Theories, Major Rajput Dynastles: Gurjer Pratihara Dynasty, Chandela Dynasty, Parmara Dynasty and Kalchuri Dynasty - History, Culture and Architecture. Bhoj and his cultural achievements	18	
	South Indian Dynasties and Foreign Invasions on India.		
	Major Dynasties of South Indian : Pallava Dynasty, Chalukya Dynasty,		
v	Rashtrakuta Dynasty and Chola Dynasty - History, Culture and Architecture.	18	
V	Greater India: Expansion of Indian Culture in South East Asia. Arab Invasion	10	
	on India and its Impact: Mohammad Bin Qasim. Turk Invasions on India and		
	their Impact: Mehmud Ghaznavi and Mohammad Ghori.		
Keyword:	s/Tags: History, Culture, Architecture, Maurya, Gupta and Rajput.		
	Part C-Learning Resources		
	Text Books, Reference Books, Other resources		
1. Ma Vidya 2. Ma	l Readings: jumdar, R.C.: The History and Culture of Indian People Vol. I, Vedic A Bhavan, Bombay, 1954 jumdar, R.C.: The History and Culture of Indian People Vol. II, The Age of Bhartiya Vidya Bhavan, Bombay, 1954		
3. Ma	ajumdar, R.C.: The History and Culture of Indian People, Vol III: T	he Classica	
Ag	e, Bhartiya Vidya Bhavan, Bombay, 1954		
4. Ma	t, Bharuya Vidya Bhavan, Boinbay, 1954 jumdar R.C.: The History of Indian People, Vol. IV, Thie Age Imperial Kan iya Bhavan, Bombay, 1954	auj, Bhartiya	
	jumdar R.C.: The History of Indian People, volantially Struggle for Emp		
Vio	iya Bhavan, Bombay, 1954 purces.	ne, Diarriya	
	Jayaswal, Vidula: Bhartiya Itihas Ke Adi Charna ki Rooprekha, Delhi, 1987		
	dey, Rajbali: Prachin Bharat, Vishwavidyalya Prakashan, Varanasi, 2010.		
	ychaudhary, H.C: Political History of Ancient India, 1996. Also, in Hindi.		
	skalia, HD: Prehistory and Prohistory of India and Pakistan, Poona 1974		
10. Sas	tri, K.A Nilakanta: A History of South India, from Prehistoric Times	to the) fa	
of V 11. Sin	'ijyanagar, Oxford University Press, 1955; Also, in Hindi. gh, Kripa Shankar: Rigveda, Harrappa Sabhyata and Sanskritic Nira	intarta Kita	
Gha	r publication, New Delhi, 2007. gh, Upinder: A history of Ancient and Early Medieval India, 2008, F		
12. Sin			

New Delhi. Also, in Hindi. Thapar, Romilla: Early India from the Beginnings to 1300, London, 2002. Tripathi R. S.: History of Ancient India, Motilal Banarasidas, Delhi, Also in Hindi श्रीवास्तव के.सी. : प्राचीन भारत का इतिहास तथा संस्कृति, यूनाइटेड युक डिपो, इलाहाबाद 15. नाहर रितभानूसिंह : प्राचीन भारत का राजनीतिक एवं सांस्कृतिक इतिहास, किताबधर, ग्वालियर 17. श्रीवास्तव बी.के. : प्राचीन भारत का इतिहास, माहित्य भवन (संजय), आगरा गुप्त शिवकुमार : प्राचीन भारत का इतिहास, पंचशील प्रकाशन, आगरा 19. पान्डेय श्रीनेत्र : प्राचीन भारत का राज. एवं सां. इतिहास, लोकभारती प्रकाशन, इलाहाबाद पान्डेय विमल चन्द्र : प्राचीन भारत का राज. एवं सां. इतिहास, सेन्ट्रल पश्चितकेशन, नई दिल्ली 20. 21. राज पुरोहित भगवती लाल : राजा भोज और शकारी विक्रमादित्य, स्वराज संस्थान, भोपाल 21. ব্যৱ পুঠাইর দাবারী লাল : যোৱা মীল গ্রীং গ্রহানী বিক্রমাবিক, দ্ববাল মান্দ্রাল, মাঘাল Suggestive digital platforms web links : 1. https://en.wikipedia.org/wiki/History_of_India https://knowindia.gov.in/culture-and-heritage/ancient-history.php https://www.history.com/fag/india 4. https://www.learias.com/indian-history-chronology/-i-l-n-4? 5. https://www.learias.com/indian-history-chronology/-i-l-n-4? 6. https://www.jegranjosh.com/general-knowledge/history-of-ancient-india-a-complete-study-material-1464928278-1 7. https://sourcebooks.fordham.edu/india/indiasbook.asp 8. https://sourcebooks.fordham.edu/india/indiasbook.asp 9. https://sourcebooks.fordham.edu/india/linksourcebooks.asp 10. https://sourcebooks.fordham.edu/india/linksourcebooks.asp 11. https://sourcebooks.fordham.edu/india/linksourcebooks.asp 12. https://sourcebooks.fordham.edu/india/linksourcebooks.asp Suggested Continuous Evaluation Methods: Maximum Marks: 100 Continuous Comprehensive Evaluation (CCE): 25marks University Exam (UE) 75 marks Continuous Comprehensive Evaluation (CCE): 25 External Assessment: University Exam Section: 75 Section (P): 40 Marks Customs (50 Words Each) Section (P): 50 Marks Customs (50 Words Each) Section(A): Three Very Short Questions (50 Words Each) Section (B): Four Short Questions (200 Words Each) Section (C): Two Long 04 x 09 = 36 02 x 15 = 30 Total 75 Time: 02.00 Hours Questions (500 Words Each)

July Temand Sugarual

iversi